وہ صحابی جلیل حضرت قیس بن مخرمہ بن مطلب بن عبد مناف کے خاندان سے اپنے بزرگ خیبار کے رشیہ و لوائی کی وجہ سے مطلبی تھے، ورنہ اصلاً عجمی تھے۔ مدینہ منورہ میں اپنی پیدائش اور تعلیم و تربیت، سرپرست خاندان مطلبی کی سرپرستی اور خود اپنے بیکراں طلب علم کے سبب علماء کے سرخیل بنے۔ ان کے شیوخ میں مدینہ طیبہ کے تمام نام ورمحدثین، فقہاء اور علماء شامل ہیں۔ ان میں امام زہری (م ۱۲۴ھ/ ۷۴۲ء) اور امام نافع مولیٰ حضرت عبداللہ بن عمرؓ حدیث کے اساطین میں تھے۔ ابن اسحاق نے اپنے اساتذہ، خاص کر امام زہریؒ کی زندگی ہی میں حدیث و سیرت میں امامت کا مرتبہ حاصل کر لیا تھا، جس پر امام زہریؒ فخر کرتے تھے۔ بعد میں انہوں نے فن سیرت نگاری میں اختصاص پیدا کیا اور اپنے زمانے کے ہی نہیں، ہر زمانے کا مرجع و ماخذ بن گئے اور آج تک بھی وہی ہیں۔

انہوں نے سیرت نویسی میں اپنا خاص تاریخی طریق نگارش وضع کیا۔ ۲۔

امام ابن اسحاق کی سیرت نبوی کے متعدد ایڈیشن اور نسخے تھے، جو ان کے شاگردوں نے تیار کیے تھے اور جن کا ذکر ڈاکٹر حمید اللہ نے کیا ہے۔ ان میں سب سے زیادہ شہرت و مقبولیت امام زید بن عبد اللہ بکائی کوئی (م ۱۸۳ھ / ۷۹۹ء) کی روایت کو صرف اس لیے ملی کہ عبد الملک بن ہشام حمیری^۲ (م ۲۱۸ / ۸۳۳) نے اپنی تہذیب و تلخیص سیرت کے لیے اسی کو منتخب کیا۔ یہ انتخاب ایسا مقبول ہوا کہ اصل کتاب پس منظر میں چلی گئی اور رفتہ رفتہ معدوم ہو گئی۔ ابن اسحاق کے دوسرے تلامذہ و رواۃ میں یونس بن بکیر کوئی (م ۱۹۹ھ / ۸۱۴ء)، سلمہ بن فضل ابرش بصری (م ۱۹۱ھ / ۸۰۷ء)، محمد بن سلمہ حرانی رازی (م ۱۹۱ھ / ۸۰۷ء) اور بعض دوسروں نے بھی اپنی اپنی روایات جمع کی تھیں اور ان کو بعد کے امان سیرت و تاریخ، جیسے امام محمد بن جریر طبری^۳ (م ۳۱۰ھ / ۹۲۲ء) امام عبد الرحمن سہیلی^۴ (م ۵۸۱ھ / ۱۱۸۵ء) شارح ابن ہشام وغیرہ نے اپنی اپنی کتابوں میں بنیادی ماخذ بنایا ہے۔ ان تمام روایات سیرت ابن اسحاق میں خاص روایات سیرت کے ساتھ کافی تعداد میں وہ روایات بھی ہیں جن کو احادیث کا مقام و مرتبہ حاصل ہے۔ اس مقالے میں سیرت ابن ہشام کی انہی احادیث نبویہ کا تحقیقی و تنقیدی تجزیہ کیا گیا ہے اور اس میں بھی فی الحال صرف مکی دور کی احادیث کو پیش کیا جاتا ہے۔